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 Aim of study

The focus of the entire study was to derive a new equation for predicting resting

energy expenditure (REE) during pregnancy based on the Harris-Benedict equation, since the

basis of Harris-Benedict equation does not take into account pregnant women. This thesis is a

fragment of the study focusing on finding correlations of measured REE in lactating women

to anthropometrical parameters by analyzing maternal and lactation changes in the body and

milk production. In the past, in Czech Republic, Resting Energy Expenditure (REE) was not

known in pregnant or lactating women. The measurements of resting energy expenditure were

conducted in 5 different time periods via indirect calorimetry to determine correlations

between Resting Energy Expenditure and measured anthropometrical values. The results

obtained from our study are intended for clinical use since up until now resting energy

expenditure was obtained from internationally published results, and were not a direct

measure for Czech women due to differences in terms of nutrition and calories. As well, by

comparing our results to similar studies conducted internationally we can determined whether

our results are similar or prove to be entirely different from international results.

Theoretical Component

1 Human Energy Requirements

The energy requirements of humans is estimated from measures of energy expenditure

along with additional energy needs for growth, pregnancy and lactation. The

recommendations for dietary energy intake from food must satisfy the energy requirements to

attain and maintain optimal health, physiological function and well-being (FAO/WHO/UNU,

2004). The daily energy requirements of the individual are highly variable. They are

dependent on numerous factors, for example, age, sex, amount of physical activity, stage of

ovarian cycle in females, and environmental temperature (www. gpnotebook.com).
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2 Energy Requirement

The general assumption is that requirements for energy will be fulfilled through the

consumption of a diet that satisfies all nutrient needs. Energy requirement is the amount of

food energy needed to balance energy expenditure in order to maintain body size, body

composition and a level of necessary and desirable physical activity consistent with long-term

good health. Also included is, the energy needed for optimal growth and for the deposition of

tissues during pregnancy, and for the secretion of milk during lactation consistent with the

good health of the mother and child. The recommended level of dietary energy intake for a

population group is the mean energy requirement of the healthy, well-nourished individuals

who represent that group (FAO/WHO/UNU, 2004).

2.1 Daily Energy Requirements and Daily Energy Intakes

Daily requirements or recommended daily intakes are energy requirements and

recommended levels of intake, expressing the requirement of average energy needed over a

certain number of days. As well, the recommended energy intake is the amount of energy that

should be ingested as a daily average over a certain period of time. The fact that physical

activity and eating habits may vary on some days of the week, periods of seven days are often

used when estimating the average daily energy expenditure and recommended daily intake

(FAO/WHO/UNU, 2004).

2.2 Average Requirement and Inter-individual Differences

The energy requirement estimates are derived from measurements of a collection of

individuals of the same gender and similar age, body size and physical activity. These

measurements give the average energy requirement – or recommended level of dietary intake

– for a class or population group of people. These requirements are then used to predict the

requirements and recommended levels of energy intake for other individuals with similar

characteristics that did not undergo these measurements. Although there remain unknown

8

factors that produce variations among individuals of the same class or population group

(FAO/WHO/UNU, 2004).

2.3 Energy Requirements of Pregnancy

Energy requirements and recommendations for energy intake of pregnant women

should be population-specific, because of differences in body size, lifestyle and underlying

nutritional status. Even within a particular society, high variability is seen in the rates of

gestational weight gain and energy expenditure of pregnant women, and therefore in their

energy requirements (FAO/WHO/UNU, 2004).

2.4 Energy Requirements of Lactation

Energy requirement of lactation is the energy needed to produce an appropriate

volume of milk that must be added to the woman’s habitual energy requirement

(FAO/WHO/UNU, 2004).

2.5 Determinants of Energy Cost of Pregnancy

The energy cost of pregnancy is determined by the energy needed for maternal

gestational weight gain, which is associated with protein and fat accumulation in maternal,

fetal and placental tissues, and by the increase in energy expenditure associated with basal

metabolism and physical activity (FAO/WHO/UNU, 2004).

2.6 Determinants of Energy Cost of Lactation

The main factors that influence the energy needs of lactating women are the duration

of breastfeeding and the extent of exclusive breastfeeding, these vary significantly in different

societies therefore dietary energy recommendations for lactating women should be population

specific (FAO/WHO/UNU, 2004).
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3 Introduction to Metabolism

Metabolism is a set of chemical reactions that occur in living organisms to maintain

life processes via the organism taking in various substances from the external environment

and integrating, transforming, and eliminating the breakdown products. Metabolism can be

divided into two categories, catabolic and anabolic. Catabolic reactions result in breaking

down organic matter to produce energy, for example, proteins to amino acids, while anabolic

reactions use energy to construct components of cells, for example, carbohydrates to

triglycerides. Three basic classes of molecules are vital for life, amino acids, carbohydrates,

and lipids. Metabolic reactions use these molecules during construction of cells and tissues or

break them down and use them as a source of energy (Holecek, 2010).

3.1 Metabolic Response to Food

Eating requires energy for the ingestion and digestion of food, and for the absorption,

transport, interconversion, oxidation and deposition of nutrients. Metabolic processes increase

heat production and oxygen consumption, known as dietary-induced thermogenesis, specific

dynamic action of food and thermic effect of feeding. The metabolic response to food

increases total energy expenditure by about 10% of the basal metabolic rate over a 24-hour

period in individuals eating a mixed diet (FAO/WHO/UNU, 2004).

3.2 Pregnancy

During pregnancy, extra energy is needed for the growth of the fetus,

placenta and various maternal tissues, such as in the uterus, breasts and fat stores,

as well as for changes in maternal metabolism and the increase in maternal effort at

rest and during physical activity (FAO/WHO/UNU, 2004).
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3.3 Lactation

The energy cost of lactation has two components: a) the energy content of

the milk secreted; and b) the energy required to produce that milk. Well-nourished

lactating women can derive part of this additional requirement from body fat stores

accumulated during pregnancy (FAO/WHO/UNU, 2004).

4 Energy Metabolism

The metabolism of the body simply means all the chemical reactions in all the cells of

the body (Guyton, 2006 ). Humans oxidize carbohydrates, proteins, and fats producing

primarily CO2, H2O, and the energy necessary for life processes. CO2, H2O, and energy are

also produced when food is burned outside the body. The amount of energy liberated by the

catabolism of food in the body is the same as the amount liberated when food is burned

outside the body. The energy liberated by catabolic processes in the body is used for

maintaining body functions, digesting and metabolizing food, thermoregulation, and physical

activity. It appears as external work, heat, and energy storage. Energy output is equal to

external work + energy storage + heat. The amount of energy liberated per unit of time is the

metabolic rate. Essentially all of the energy of contractions appear as heat, because little or

not external work is done. Energy is stored by forming energy rich compounds. The amount

of energy storage varies, but in fasting individuals it is zero or negative. In an adult individual

who has not eaten recently and who is not moving or growing or reproducing or lactating, all

of the energy output appears as heat (Ganong, 2005).

4.1 Basal Metabolism

Comprises a range of functions that are essential for life; cell function, replacement,

synthesis, secretion and metabolism of enzymes and hormones to transport proteins and other

substances and molecules. As well as, maintaining of body temperature, uninterrupted work

of cardiac and respiratory muscles, and brain function. Basal metabolism increases in

pregnancy as a result of accelerated tissue synthesis, increased active tissue mass, and

increased cardiovascular and respiratory work (FAO/WHO/UNU, 2004).
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4.2 Basal Metabolic Rate

The speed of metabolism is the basal metabolic rate and is a measure of basal

metabolism. It is standardly expressed as heat production per unit of body surface area per

day. Uniform criteria are taken for its measurement, so minimizing the effects of variation

with (www.gpnotebook.com):

• age

• sex

• body weight

• height

• time of day

• hormonal variations e.g. individual thyroid function, stage of ovarian cycle in females

• recent food

• recent exercise

• ambient temperature variation

For the average man, basal metabolic rate (BMR) is about 1671.92 kilocalories per day. In

practice, the resting metabolic rate (RMR) is a more practical index used in the assessment of

energy requirement (www.gpnotebook.com).

BMR is measured under standard conditions that include being awake in the supine position

after 10 to 12 hours of fasting and eight hours of physical rest, and being in a state of mental

relaxation in an ambient environmental temperature that does not elicit heat-generating or

heat-dissipating processes (FAO/WHO/UNU, 2004). Additionally, BMR requires

measurement in the early hours of the morning when metabolism is

minimal(www.gpnotebook.com). It is important to note that in clinical practice the terms

BMR and Resting Energy Expenditure (REE) are used interchangeably (Cuerda, 2007).

The Harris-Benedict equations can be used to provide approximations of REE based on data

taking into account sex, age, weight and height (Roza, 1984):
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For women:

REEHB = 655.096 + 9.563 x W + 1.850 x H – 4.676 x A

For men:


[…]


gestation, 3 months postpartum, and 6 month postpartum respectively. Our study found that

utilization of lipids (% of REE) were P0 = 38.76 ± 17.61, L1 = 46 ± 17.88, L2 = 41.90 ±

21.04, L3 = 45.23 ± 13.78, L4 = 34.42 ± 19.49. Our study found that utilization of lipids was

highest at L1 followed by L3, then L2, then P0 and finally L4, showing quite some variation.

Weight gain during pregnancy results from products of conception (fetus, placenta,

and amniotic fluid), increases in various maternal tissues (uterus, breasts, blood, and

extracellular extra vascular fluid), and increases in maternal fat stores (Butte). Vinoy’s study

evaluated 15 lactating Bangladesh mothers who showed evidence of chronic malnutrition

(BMI 14.9- 18.1 kg/m2), the measurements were conducted in 5 different time periods- 3.5,

5.5, 7.5, 10, and 13 months post partum and found that on average the mother’s weight fell by

1.3kg during the 5 periods of lactation. In our study of healthy Czech women we had 4

periods of lactation and when comparing weight from L1 to L4 we found on average a 2.38

kg decrease in weight, despite the difference between malnourished and healthy women, we

still see a trend of a decrease in weight as lactation continues. The following results were

obtained form Butte’s study . Weight (kg) showed a decrease from the 37th week of gestation

to the 3rd and 6th month postpartum. The weight ranged from 75.7 ± 9.7 kg to 65.5 ± 11.0 kg

to 62.7 ± 10.0 kg respectively. In our study, the current weight (kg) of P0 75.2 ± 8.7 kg, L1

64.8 ± 7.9 kg, L2 62.6 ± 8.7 kg , L3 62.9 ± 8.7 kg, L4 61.7 ± 9.3 kg also showed a general

decrease in weight.

From our study we found that we are in accordance with the international studies in

terms of predicting a higher REE in pregnant women. As for lactating women, it is difficult to

compare and find a difference in REE between lactating women and pregnant women as most

studies compare either non pregnant non lactating women REE to pregnant women REE, or

non pregnant women REE to lactating women REE.

Our results of Respiratory Quotient (RQ) do not agree with the international findings,

some studies found RQ to be highest in pregnant women, some found no changes at all and

other found RQ to be lower in lactating women. Our findings show RQ to be highest in the

lactating period of L4, followed by L3, and then the next highest value for RQ being in the

pregnant period P0.
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As for substrate utilization our results are in accordance with protein utilization, being

lowest in the pregnant group and increasing in the lactating groups. In terms of carbohydrate

utilization, our results agree with international findings that carbohydrate utilization was

highest in the pregnant period. Lipid oxidation however varied widely from international

findings, in Butte’s study, lipid oxidation does not vary widely, but in our study we found a

range of lipid oxidation from 34.42 to 46% where as Butte’s results only varied from 29 to

31%.

Our results of weight are also in agreement with international findings that weight

decreased from the end of pregnancy throughout lactation.

In terms of correlation findings, very high correlations were found in relation to

measured resting energy expenditure in the following parameters.

In the time period P0:

• Weight in pregnancy (kg) (P< 0.0001)

•Predicted basal metabolism (P< 0.0001)

In the time period L1:

•Current weight (kg) (P< 0.0001)

• Amount of water in body (%) (P< 0.0001)

• Body surface area (m2) (P< 0.0001)

• Body fat (%) (P< 0.0001)

• Predicted basal metabolic rate (kcal/day) (P< 0.0001)

• REE (%) (P< 0.0001)

• REE/BSA (kcal/m²) (P< 0.0001)

In the time period L2:

• REE (%) (P< 0.0001)

• REE/BSA(kcal/m²) (P< 0.0001)

In the time period L3:

• REE (%) (P< 0.0001)

• REE/BSA (kcal/m²) (P< 0.0001)
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In the time period L4:

• REE (%) (P< 0.0001)

• REE/BSA (kcal/m²) (P< 0.0001)
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Abstract

Aim: In the past, in Czech Republic, Resting Energy Expenditure (REE) was not

known in pregnant or lactating women. The results obtained from our study are intended for

clinical use since up until now Resting Energy Expenditure was obtained from internationally

published results, and were not a direct measure for Czech women due to differences in terms

of nutrition and calories.

Objective: The measurements of Resting Energy Expenditure were conducted in 5

different time periods via indirect claorimetry to determine correlations between Resting

Energy Expenditure and measured anthropometrical values.

Design: There were a total of 24 subjects in the study examined in 5 different time

periods. The P0 being at the end of pregnancy, the L1 from birth up to 7 weeks post partum,

L2 from the 10th to the 16th week post partum, L3 from the 20th to the 26th week post partum,

and L4 from the 34th to the 47th week post partum. The pregnant subjects P0 were used as the

comparison with L1 to L4 lactation subjects to observe changes in REE and other

anthropometrical measures. The measurement of Resting Energy Expenditure was carried out

via indirect calorimetry. The women arrived from their homes after 12 hours of fasting and

were at rest 30 minutes before assessment.

Results: In our study resting energy expenditure was measured via indirect

calorimetry. The results were P0 1543 ± 97.1 kcal/day, L1 1449 ± 88.6 kcal/day, L2 1428 ±

94.5 kcal/day, L3 1429 ± 95.2 kcal/day, L4 1415 ± 99.8 kcal/day , the REE in the end of

pregnancy was 6.48 to 9.05% higher than in the lactation periods, during the lactation periods

REE remained in a similar high range .

Conclusion: From our study we found that we are in accordance with the international

studies in terms of predicting a higher REE in pregnant women. Maximum REE in pregnancy,

lower and balanced was determined. As for lactating women, it is difficult to compare and

find a difference in REE between lactating women and pregnant women as most studies

compare either non pregnant non lactating women REE to pregnant women REE, or non

pregnant women REE to lactating women REE.
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