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II. Posudek oponenta

The diploma thesis "Resting Energy Expenditure During Lactation" is written on 82 pages and includes 32

graphs, and 36 tables.

The work is well structured; it reviews concisely questions of the energy exchanges and different ways of its

description. The theoretical part contains up-to-date information; it refers to well chosen 30 articles.

Regarding the formal point of view I have no crucial criticism.

Nevertheless, I would have a few comments and questions:

1. You have evaluated 24 women in 5 periods. In the longitudinal comparison of results you express the

average values (e.g. graph. 13 etc.) showing some trends. Are the trends applicable to all women or there

are subjects with different courses of her values?

2. How you explain the discrepancy between you results and results of other authors (no international finding

– just your finding are international!) in case of Respiratory quotients?

3. You correlate REE measured and REE (%). One can suggest that both parameters express the same

data, only formally changed. Nonetheless, the correlation coefficient is not 1, why?

The paper fulfills all the requirements set for the diploma theses, therefore I suggest accepting the thesis for

further acts.

Navrhovaná klasifikace excellent

V Hradci Králové dne 26.5. 2010 Podpis oponenta diplomové práce